ESTADO DE GOIÁS
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 1

PROCESSO SELETIVO DO XIV PROGRAMA DE ESTÁGIO DE GRADUAÇÃO DA
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DE GOIÁS

O  PROCURADOR-GERAL  DO  ESTADO  DE  GOIÁS,  Dr.  Rafael  Arruda  Oliveira,  e  a
PROCURADORA-CHEFE DO CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS,  Dra. Helena Telino Monteiro,
que também preside a Comissão de Seleção (Portaria nº 110-GAB, de 12 de março de 2024), na forma da Lei
Complementar nº 58, de 4 de julho de 2006, Decreto estadual nº 9.496, de 14 de agosto de 2019 e Instrução
Normativa nº 2/2009-PGE, tornam pública a realização do XIV Processo Seletivo Público para Ingresso de
Estudantes do Ensino Superior no Programa de Estágio da Procuradoria-Geral do Estado de Goiás, mediante
as disposições estabelecidas neste Edital.

1. O disposto no item 2.5 do Edital nº 1/2024-PGE/CEJUR passa a vigorar com a seguinte redação:

“2.5 Como condição para a efetivação da inscrição, o candidato deverá promover a entrega de 3 (três)
quilos  de  alimentos  não  perecíveis  (exceto  sal  e  açúcar)  especificamente  na  sala  da  Câmara  de
Conciliação, Mediação e Arbitragem – CCMA no térreo da sede da PGE-GO, entre os dias 01/04/2024 e
05/04/2024, das 08h às 12h e 14h às 18h observado o horário oficial de Brasília-DF.

2. Fica acrescido ao item 2.5 do Edital nº 1/2024-PGE/CEJUR o item 2.5.1, que vigorará com a seguinte
redação:

“2.5.1 Será dispensado da entrega de alimentos os candidatos que no ato da inscrição comprovarem ser
beneficiários  do  Programa  Universitário  do  Bem  (ProBem).  A  comprovação  será  feita  mediante
inserção  de  declaração  emitida  pela  Organização  das  Voluntárias  de  Goiás  (OVG)  no  sistema  da
inscrição (https://moodle.procuradoria.go.gov.br/moodle/).

3. No Anexo I, passa a ter a seguinte redação:

Entrega dos 3 kg de alimentos (exceto sal e açúcar)– até as 18h do
dia 05/03

Das 8h do dia 01/04/2024 às 18h do
dia 05/04/2024

4. Este Edital entra em vigor na de sua publicação.

Goiânia, 27 de março de 2024.

Rafael Arruda Oliveira
Procurador-Geral do Estado de Goiás

Helena Telino Monteiro
Procuradora-Chefe do Centro de Estudos Jurídicos e Presidente da Comissão de Seleção